
 

STRUTTURA   AUTONOMA  Commissione consiliare
DEL CONSIGLIO COMUNALE                                    Affari Istituzionali                                                                  

                                

VERBALE N. 10
SEDUTA DEL 9/03/2023

Redatto ai sensi dell’art. 32 Regolamento del Consiglio Comunale

L’anno 2023 (duemilaventitré) il giorno 9 (nove) del mese di Marzo, la Commissione Affari
Istituzionali  è  convocata,  attraverso  la  modalità  telematica,  secondo quanto previsto  dal
dispongo  del  Presidente  del  Consiglio  comunale  prot.  n.  109985  del  31  marzo  2022  e
secondo secondo quanto previsto  dall’art. 24 in sede redigente alle ore 9,00 con il seguente
ordine del giorno:

• Comunicazione del Presidente;
• Approvazione verbale precedente seduta;

• Proseguo dei lavori inerenti l’analisi della proposta di modifica dello Statuto;

• Varie ed eventuali.

Per la segreteria della Commissione Affari Istituzionali e’ presente telematicamente la Sig.ra
Paola Sgherri.e per la diretta streaming Valter Cozzi 

Alle ore 9,00 sono presenti telematicamente  i consiglieri  Mario Razzanelli e Luca Milani.
Alle ore 9,05 è presente telematicamente  il consigliere Nicola Armentano.
Alle ore 9,07 è presente telematicamente  la consigliera Barbara Felleca.
Alle ore 9,10 è presente telematicamente  il consigliere Emanuele Cocollini.
Alle ore 9,11 è presente telematicamente  il consigliere Federico Bussolin.
Alle  ore  9,18  sono presenti  telematicamente  i  consiglieri  Francesco Pastorelli  e  Franco
Nutini.
 

La Segretaria procede all’appello nominale dei componenti della Commissione Consiliare
Affari Istituzionali.  Risultano presenti telematicamente  le e i consiglieri:

CARICA NOMINATIVO IN SOSTITUZIONE DI

Presidente Mario Razzanelli

Vicepresidente Francesco Pastorelli

Componente Nicola Armentano

Componente Federico Bussolin

Componente Emanuele Cocollini

Componente Barbara Felleca

Componente Luca Milani

Palazzo Vecchio                                              Tel. 055 2768262                                 
Piazza della Signoria, 1        E-mail commissione.affariistituzionali@comune.fi.it                                          
50122 Firenze                                                                       uff.consiglio@pec.comune.fi.it                                               



 

STRUTTURA   AUTONOMA  Commissione consiliare
DEL CONSIGLIO COMUNALE                                    Affari Istituzionali                                                                  

                                

Componente Franco Nutini

Verificato il numero legale delle e dei commissari, il Presidente Mario Razzanelli apre la se-
duta alle ore 9,18.

Sono presenti inoltre il Segretario Generale Giuseppe Ascione e il Dirigente della Struttura
Autonoma del Consiglio Comunale dott. Riccardo Nocentini.

Alle ore 9,20  è presente telematicamente Ubaldo Bocci.

Il  Presidente  Razzanelli  dopo  aver  aperto  la  seduta  saluta  i  presenti  e  dopo  la  lettura
dell’o.d.g,  dichiara  che  nella  seduta  odierna  proseguono  i  lavori  inerenti  l’analisi  della
proposta  di  modifica  dello  Statuto.  Conclude dichiarando che  sono in visione  in  chat  i
verbali delle sedute del 16/01/2023 e del 2/03/2023 e che saranno dati  per approvati a fine
seduta se nessuno dei componenti della Commissione presenterà delle obiezioni. 
Nocentini dopo un breve riassunto dei lavori precedenti illustra la modifica al comma 1
dell’art.9 segue lettura prosegue con l’illustrazione del comma 2 dell’art. 85 segue lettura e
infine illustra il comma 6 dell’art 92.
Cocollini  evidenzia  che  già  nelle  sedute  precedenti  aveva  espresso  la  sua  contrarietà
all’inserimento  del  tema  Unesco  perché  non  era  presente  nella  proposta  di  modifica
presentata  dalla  Presidenza  del  Consiglio.  Ricorda  inoltre  ai  presenti  che  in  merito
all’articolo di modifica delle consulte di quartiere il Gruppo PD aveva preso l’impegno di
formulare  una  proposta  per  determinare  una  soglia  minima  di  firme  necessarie  per
richiedere l’indizione un referendum consultivo di quartiere perché il numero di residenti in
un quartiere  era  troppo basso.  Conclude dichiarando che qualora  rimanesse  la  modifica
relativa al riconoscimento dell’area Unesco il suo Gruppo consiliare non voterebbe a favore
delle modifiche.
Il Presidente Razzanelli dichiara che lo Statuto è l’atto fondamentale del Comune e quindi è
un atto che deve essere condiviso da tutte le forze politiche.
Milani dichiara che la modifica inerente l’area Unesco è di buon senso e quindi possa essere
inserita anche se non era presente nella proposta di modifica della Presidenza del Consiglio.
Felleca dichiara che è importante rispettare la forma quando è il frutto di accordi precedenti.
Il Consigliere Francesco Pastorelli dichiara di assentarsi dalle ore 9,36 alle ore 9,38.
Cocollini dichiara che i lavori relativi alla modifica dello Statuto non possono proseguire se
il gruppo PD non comunica la soglia minima di firme necessarie per indire il referendum
consultivo  visto  che  nelle  sedute  precedenti  aveva  espresso  di  essere  contrario
all’applicazione del criterio di proporzionalità secco perché in un quartiere il numero dei
residenti  era  troppo basso  e  quindi  proponeva di  introdurre  una  soglia  cioè  un  numero
minimo di firme per l’indizione del referendum consultivo di quartiere. In precedenza era
stato proposto 1000 ma era  stato chiesto tempo per  un ulteriore  riflessione.  A tutt’oggi
questo numero non è pervenuto.

Palazzo Vecchio                                              Tel. 055 2768262                                 
Piazza della Signoria, 1        E-mail commissione.affariistituzionali@comune.fi.it                                          
50122 Firenze                                                                       uff.consiglio@pec.comune.fi.it                                               



 

STRUTTURA   AUTONOMA  Commissione consiliare
DEL CONSIGLIO COMUNALE                                    Affari Istituzionali                                                                  

                                
Bussolin concorda con Cocollini e dichiara che il criterio della proporzionalità è un criterio
democratico che rispetta il diritto di partecipazione dei cittadini.
Il Presidente Razzanelli concorda con Bussolin evidenzia che i lavori sulla modifica dello
Statuto  stanno  andando  avanti  da  molto  tempo  e  quindi  è  opportuno  arrivare  ad  una
conclusione.
Pastorelli dichiara che ritiene opportuno che si arrivi ad una massima condivisione delle
modifiche  e  quindi  proprio  per  trovare  un  più  ampio  accordo  ritiene  che  si  potrebbe
concedere una settimana di tempo.
Il  Presidente Razzanelli  ritiene che sarebbe opportuno avere questo numero proprio per
parlare concretamente in quanto se il numero di firme necessarie proposto rimanesse 1000
sarebbe poco sopra il numero indicato dalla proporzione con la popolazione residente nel
quartiere con minori abitanti.
Armentano dichiara di non ricordare di avere detto questo numero. Evidenzia inoltre che la
platea degli elettori è aumentata visto le modifiche introdotte allo Statuto prevedono che per
i  referendum possono  votare  anche  i  sedicenni.  Per  questo  motivo  ritiene  che  non  sia
opportuno applicare il principio della proporzione secca visto che il numero degli elettori è
più elevato ed i costi che l’Amministrazione deve sostenere per i referendum sono notevoli.
Il  Presidente  Razzanelli  invita  il  Capogruppo Armentano a  presentare  al  più presto una
proposta in merito al numero.
Cocollini evidenzia che questa discussione è già stata fatta un mese fa. Chiede formalmente
che  vengo  inserito  nel  verbale  il  seguente  testo:  “Chiedo  formalmente  di  far  votare  la
prossima settimana la proposta originaria uscita dall’Ufficio di Presidenza”. 
Il Presidente Razzanelli concorda con il consigliere Cocollini e sottolinea che è da quattro
anni che la Commissione sta lavorando sulle modifiche dello Statuto.
Nocentini evidenzia che nella proposta della Presidenza del Consiglio è sancito il principio
di proporzionalità per la raccolta delle firme per il referendum consultivo di quartiere. La
proposta avanzata ora parla solo di introdurre una soglia minima.
Cocollini chiede che sia detto il numero.
Armentano dichiara che il dott. Nocentini ha fatto chiarezza sulla proposta di modifica della
Presidenza  del  Consiglio.  Ritiene  che  le  motivazioni  date  in  precedenza  chiariscono
sufficientemente  il  perché  il  Gruppo  PD  chiede  che  sia  fissata  una  soglia  minima  .Il
Presidente Razzanelli  auspica che nella prossima seduta sia fatta questa proposta perché
ritiene che sia fondamentale che lo Statuto sia condiviso da tutte le forze politiche.
Il Presidente Razzanelli preso atto che non ci sono chiede ai presenti se hanno preso visione
dei verbali delle sedute del 16/01/2023 e del 2/03/2023 e se hanno delle obiezioni.
Nessuno dei presenti ha delle obiezioni.
Il Presidente Razzanelli dichiara che i verbali delle sedute del 16/01/2023 e del 2/03/2023
sono approvati da tutti  i  presenti  e chiede alla alla segretaria di procedere con l’appello
finale.
Sono presenti le e i consiglieri:

Palazzo Vecchio                                              Tel. 055 2768262                                 
Piazza della Signoria, 1        E-mail commissione.affariistituzionali@comune.fi.it                                          
50122 Firenze                                                                       uff.consiglio@pec.comune.fi.it                                               



 

STRUTTURA   AUTONOMA  Commissione consiliare
DEL CONSIGLIO COMUNALE                                    Affari Istituzionali                                                                  

                                

CARICA NOMINATIVO IN SOSTITUZIONE DI

Presidente Mario Razzanelli

Vicepresidente Francesco Pastorelli

Componente Nicola Armentano

Componente Ubaldo Bocci

Componente Federico Bussolin

Componente Emanuele Cocollini

Componente Barbara Felleca

Componente Luca Milani

Componente Franco Nutini

Il Presidente Razzanelli dichiara  chiusa la seduta alle ore 10,28..

Alla seduta hanno partecipato le consigliere e i consiglieri:

CARICA NOMINATIVO IN SOSTITUZIONE DI

Presidente Mario Razzanelli

Vicepresidente Francesco Pastorelli

Componente Nicola Armentano

Componente Ubaldo Bocci

Componente Federico Bussolin

Componente Emanuele Cocollini

Componente Barbara Felleca

Componente Luca Milani

Componente Franco Nutini

La Segreteria Il Presidente
Paola Sgherri Mario Razzanelli 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seduta del 

Palazzo Vecchio                                              Tel. 055 2768262                                 
Piazza della Signoria, 1        E-mail commissione.affariistituzionali@comune.fi.it                                          
50122 Firenze                                                                       uff.consiglio@pec.comune.fi.it                                               


	VERBALE N. 10

